ACTA DE CONSEJO DE SALARIOS: En la ciudad de Montevideo, el dia 4 de abril de

2016, reunido el Consejo de Salarios del Grupo N° 13 “Transporte y Almacenamiento”,

Sub-Grupo N° 06 “Transporte Terrestre de Pasajeros Sub-urbano”, integrado por:
DELEGADOS DEL PODER EJECUTIVO: Las Dras. Ma. Noel Llugain, Cecilia Siqueira y
Lujdn Charrutti. DELEGADOS REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES: Los
Sres. Fernando Lois y Santiago Gonzalez. Y DELEGADOS REPRESENTANTES DE LOS
EMPRESARIOS: El Dr. Jorge Garcia y el Sr. Jorge Sanjurjo.

ACUERDAN QUE:
PRIMERO. Se procede a fijar el ajuste salarial que regira a partir del 1° de marzo del 2016
de acuerdo a lo establecido en el Acuerdo del 29 de octubre de 2015.
SEGUNDO. Que en virtud de lo establecido en el articulo Tercero, numeral 1l del referido
Acuerdo, el porcentaje de incremento salarial a partir del 1° de marzo de 2016 es de un
3.750 % sobre los salarios nominales vigentes al 29 de febrero de 2016 en concepto de
inflacion esperada para el periodo 1/3/16 — 31/08/16.
TERCERO. Por consiguiente se establecen los siguientes salarios minimos vigentes al 1°
de marzo de 2016 por categoria, que se agregan por tablas adjuntas, las cuales se
consideran parte integrante de la presente.
CUARTO. Leida que fue la presente, se ratifica su contenido, firmando a continuacion

seis ejemplares de un mismo tenor en el lugar y fecha arriba indicados.



AJUSTE SALARIAL SUBURBANO

MARZO 2016

3,750%

A) PERSONAL DE PLATAFORMA 03/16
CONDUCTOR 1.377,66
GUARDA 1.253,02
GUARDA/CONDUCTOR 1.790,15

B) PERSONAL DE ADMINISTRACION
ORDENANZA MENOR DE 18 ANOS____ 15.598,75
ORDENANZA MAYOR DE 18 ANOS 20.791,95
AUXILIAR AL INGRESO 28.806,79
AUXILIAR EN COMISION OFIC. 5° 30.007,09
AUXILIAR EN COMISION OFIC. 4° 33.484,43
AUXILIAR EN COMISION OFIC. 3° 36.449,12
OFICIAL 2° 38.435,19
OFICIAL 1° 40.918,39
DIBUJANTE 47.921,44
ASISTENTE DE CONTABILIDAD CAL. 52.173,91
FISCAL OF. CONT. | 39.288,68
FISCAL OF. CONT. Il 36.021,42
FISCAL OF. CONT. Il 34.622,12
FISCAL OF. CONT. IV 28.475,11
QUEBRANTO PAGADOR DE JORNAL 2.207,53
QUEBRANTO AYUDANTE DE CAJA 3.2183,13
QUEBRANTO CAJERO 4.188,39

C) PERSONAL DE ALMACEN
SUPERVISOR | 44.736,60
SUPERVISOR 1I 41.498,24
OFICIAL DE VENTAS | 38.554,26
OFICIAL DE VENTAS I 36.431,51
AYUDANTE DE VENTAS | 32.925,17
AYUDANTE DE VENTAS Il 24.646,64
FISCALIZADOR DE REPUESTOS I 35.955,44
FISCALIZADOR DE REPUESTOS II__ 35.383,76
VENDEDOR | 35.561,11
VENDEDOR II 33.723,61
ASISTENTE DE SERVICIO | 32.358,44

ASISTENTE DE SERVICIO Il 31.854,34



D) CENTRO DE PROCESAMIENTO DE DATOS

INTRODUCTOR DE DATOS 6°
INTRODUCTOR DE DATOS 5°
INTRODUCTOR DE DATOS 4°
INTRODUCTOR DE DATOS 3°
INTRODUCTOR DE DATOS 2°
INTRODUCTOR DE DATOS 1°
BIBLIOTECOLOGO 6°
BIBLIOTECOLOGO 5°
BIBLIOTECOLOGO 4°
BIBLIOTECOLOGO 3°
BIBLIOTECOLOGO 2°
BIBLIOTECOLOGO 1°
OPERADOR 6°

OPERADOR 5°

OPERADOR 4°

OPERADOR 3°

OPERADOR 2°

OPERADOR 1°

E) PERSONAL DE TALLER Y CARROCERIAS

PEON
PEON ESPECIALIZADO
APRENDIZ

TANQUERO SUB ENCARGADO

TANQUERO II
TANQUERO III
TANQUERO IV
OFICIAL TECNICO RESP. DE GRUPO
OFICIAL ESPECIALIZADO

OFICIAL

MEDIO OFICIAL

APRENDIZ ADELANTADO

FISCAL DE PUERTA

AUXILIAR DE ARRENDAM. Y PANOL
MEDIO OFICIAL NEUMATICOS
MEDIO OFICIAL GOMERO

30.794,69
33.185,69
35.033,14
36.260,45
38.278,89
40.549,04
32.841,28
35.044,72
36.320,06
36.531,87
38.278,89
40.488,89
37.256,22
40.549,04
41.553,75
42.978,24
43.577,06
46.200,52

1.164,34
1.196,82
1.068,82
35.004,30
1.268,97
1.227,11
1.222,82
1.698,51
1.590,65
1.429,47
1.429,47
1.167,50
1.446,17
1.377,01
1.323,77
1.323,77



F) PERSONAL DE SERVICIOS GENERALES

CONDUCTOR MANIOBRISTA
CONDUCTOR DE REMOLQUE
CONDUCTOR DE CAMIONETA
CONDUCTOR DE MOVIL
MEDIO OFICIAL ALBARIIL
OPERADOR LAVADOR Y MANTENIMIEN
OPERADOR LAVADOR
LAVADOR

ENGRASADOR

SERENO

CONDUCTOR DE CAMIONETA
SERENO CONSERJE

PORTERO INFORMANTE
PORTERO VIGILANTE
PORTERO

AUXILIAR DE COMPRAS
OFICIALESP. ENC. MANT.
OFICIAL ESP. MANT.
LIMPIADOR |

LIMPIADOR I

LIMPIADOR Il

ASISTENTE DE SERVICIO
TELEFONISTA

TELEFONISTA I
TELEFONISTATII

OPERADOR DE RADIO |
OPERADOR DE RADIO I

APORTE MUTUAL:

1.280,70
1.414,84
1.275,42
1.371,87
1.311,28
1.398,30
1.311,28
1.201,34
1.296,54
1.188,52
34.826,67
37.921,82
34.826,67
34.826,67
34.826,67
44.783,45
1.436,66
1.414,84
25.607,14
25.607,14
25.607,14
30.725,73
28.806,84
28.806,84
28.806,84
26.982,42
23.894,02

1.266,51

incluye 16.6 % de la diferencia




Escala de Antigiiedades sector suburbano MARZO 2016

Conductor Auxiliares de Talleres
GUARDA CONDUCTOR cobrador administracidn Almacen y Mecanizada  Carr./Serv.  Telefonistas
Limpiadores
3.750% 3.750% 3.750%
1ANO 7,33 9,75 12,38 474,85 209,36 226,06 6,00 149,99
2ANOS 1448 171 21,711 949,96 419,01 452,40 11,73 293,33
3ANOS 21,16 24,21 30,80 1.425,19 565,34 610,41 17,29 432,36
4ANOS 2824 31,68 39,90 2.408,23 756,18 816,46 22,90 572,45
5ANOS 3498 39,19 48,92 2.883,01 959,80  1.036,42 28,67 716,70
6ANOS 4172 46,19 58,05 3.421,56 1.136,38  1.226,96 34,50 862,46
7TANOS 4898 53,26 67,53 4.564,83 132790 143376 40,09 1.002,26
8ANOS 5581 61,25 76,68 4.848,76 1519,34  1.640,45 46,27 1.156,63
9ANOS 6250 69,58 85,92 5.455,56 1.704,83  1.840,74 51,85 1.296,33
10ANOS__ 69,48 75,23 95,00 6.042,52 1.90255  2.054,23 57,29 1.432,26
11ANOS 76,72 82,72 104,12 6.173,71 2.081,76  2.247,68 63,24 1.581,03
12ANOS 8350 90,17 113,22 6.518,56 226698  2.447,70 68,89 1.722,18
13ANOS_ 90,22 97,24 122,45 6.948,47 245512 2.650,82 74,84 1.870,97
14ANOS 97,24 104,65 131,86 7.516,38 253923 274164 80,40 2.010,00
15AN0S_ 104,12 111,75 140,46 7.976,94 282911  3.054,63 86,38 2.159,55
16ANOS 111,17 119,01 149,76 8.416,46 302359  3.264,59 92,12 2.303,03
17ANOS 117,94 126,77 159,32 8.836,00 320329  3.458,63 97,54 2.438,60
18ANOS__ 125,15 133,49 168,28 9.105,56 3.38853  3.658,63 103,31 2.582,83
19ANOS 131,84 141,14 177,49 9.543.41 3.588,76  3.874,82 109,49 2.731,28
20ANOS__ 138,68 148,12 186,78 10.018,38 377440  4.075,26 115,18 2.879,56
21ANOS_ 14542 155,27 195,74 10.493,45 397192 428854 120,44 3.011,04
2ANOS 152,60 162,75 204,95 10.968,66 414526  4.475,69 126,97 3.174,26
2ZAN0S_ 159,31 170,01 214,30 1144355 433993  4.685,87 132,18 3.304,44
24ANOS_ 166,48 177,28 223,23 11.918,55 459264  4.958,73 138,05 3.451,24
25ANOS 17314 184,57 232,45 12.394,17 483883  5.224,56 143,73 3.593,33
26ANOS__ 179,87 191,72 241,68 12.868,92 5039,12  5.440,81 149,57 3.739,14
27ANOS_ 187,13 199,17 250,54 13.033,44 523297  5.650,11 155,30 3.882,48
28ANOS 19426 206,43 260,06 13.523,79 542685  5.859,43 161,22 4.030,60
29ANOS__ 200,80 213,83 269,37 14.014,13 5620,60  6.068,64 166,60 4.165,01
30ANOS_ 207,94 221,33 278,60 14.504,55 581441  6.277,92 172,46 4.311,52
31ANOS_ 214,84 228,72 287,84 14.988,03 6.105,11  6.466,23 178,22 4.455,39
RANOS 221,74 236,09 297,28 15.471,59 6.314,48  6.692,29 183,95 4.598,75
33ANOS 228,65 243,36 306,63 15.955,01 6.523,84  6.918,36 189,71 4.742,69
4ANOS 23557 250,78 315,78 16.438,50 6.733,20  7.144,42 195,42 4.885,47

35ANOS_ 24251 258,12 325,23 16.921,98 6.942,56  7.370,48 201,21 5.030,18



